[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE

SANTA
MARIA

A CIDADE CUIDANDO DAS PESSOAS.

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa
Superintendência de Administração

DECRETO EXECUTIVO No 106, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
Altera o Decreto Executivo 75/2021 de 13/07/2021 que dispõe sobre a Programação Financeira do Poder Executivo e atualiza seus anexos.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, em exercício, no uso das atribuições legais e,

Considerando o art. 8º da Lei Complementar nº 101, de 05 de maio de 2000  Lei de Responsabilidade Fiscal  que estabelece a programação financeira e o cronograma de execução mensal de desembolso.

Considerando o art. 13º da Lei Complementar nº 101, de 05 de maio de 2000  Lei de Responsabilidade Fiscal  que estabelece o desdobramento da previsão de receita em metas bimestrais de arrecadação;

Considerando a execução orçamentária e financeira do Município com base na estrutura orçamentária vigente;

D E C R E T A :

Art. 1o O Anexo I do Decreto Executivo no 75 de 13/07/2021 que dispõe sobre o desdobramento da Receita em metas mensais, bimestrais e para o exercício da receita estimada no orçamento passa a viger com as atualizações constantes deste decreto.

Art. 2o O Anexo II do Decreto Executivo no 75 de 13/07/2021 que dispõe sobre a programação financeira/orçamentária que as Secretarias de Governo ficam autorizadas a utilizar no exercício e sobre o planejamento do fluxo de caixa para o Município no exercício passa a viger com as atualizações constantes deste decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Casa Civil, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de setembro de 2021.

Rodrigo Decimo
Prefeito Municipal em Exercício
Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 3º Andar · Centro · Santa Maria/RS

CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3921.7013 · E-mail: smg@santamaria.rs.gov.br

www.santamaria.rs.gov.br